
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    624    DEL     17/08/2018 

BIBLIOTECA  COMUNALE:  PROMOZIONE  ALLA  LETTURA.I  CANTI  DI 
GIACOMO LEOPARDI A VILLA MARCONI. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   CENTRO CULTURALE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 618 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 624 del 17/08/2018 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  6  e  n.  7  del  29/01/2018,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2018-2020;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  15  del  30/01/2018, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2018/2020: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO che tra le attività di promozione alla lettura della Biblioteca Comunale è 
in programma una serata dedicata a Leopardi nella suggestiva cornice di Villa Marconi che  
per l'occasione ha messo a disposizione il giardino in cui verrà eseguita la rappresentazione;

PREMESSO  inoltre  che  per  l'occasione  l'attore  Pietro  Conversano,   C.F. 
CNVPTR62T11I396P  si  esibirà  come  voce  recitante  di  alcuni  brani  tratti  dalle  opere 
poetiche  di  Leopardi  accompagnato  da  Pamela  Lucciarini  voce  e  spinetta,  Giacomo 
Bartolucci percussioni;

PRECISATO  che  l'attore  Pietro  Conversano si  forma  e  si  perfeziona  presso 
l'Accademia Nazionale d'Arte Drammatica Silvio D'amico di  Roma col Maestro Orazio 
Costa Giovangigli. Allievo e collaboratore di Costa presso il MIM di Firenze lavora con le  
più importanti compagnie di teatro d'avanguardia quali i Magazzini di Firenze e  il Teatro 
del Carretto di Lucca. Ha lavorato con i poeti Luzi, Fo, Sanguineti, e il premio nobel Derek 
Walcott,  con  Umberto  Eco,  Canfora,  Cacciari,  Dionigi,  Fabbri,  Cardini,  Braccesi, 
Odifreddi, Galimberti, Raffaeli, Cerri, Bettini, Valerio Massimo Manfredi, Albertazzi; come 
attore,  regista  e drammaturgo ha all'attivo oltre 200 spettacoli  teatrali  e  diverse tournée 
internazionali ed è stato diretto tra i tanti sia in teatro che nel cinema da Costa, Zeffirelli,  
Lavia, Pingitore, Castellani, Martino, Amatucci, Base. É stato invitato come attore e regista 
per due anni ad Helsinki al festival sul rinascimento italiano ed alle celebrazioni goldoniane.  
Premiato con medaglia d'argento presso il museo Marini di Firenze per la diffusione della 
lingua dantesca;

 DATO ATTO inoltre che  le prestazioni richieste  agli artisti vengono affidate ai  
sensi  dell'art.  58  del  Regolamento  sull'ordinamento  generale  degli  uffici  e  dei  servizi 
approvato  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  71  del  13/05/2009  e  successive 
modificazioni ed integrazioni, che prevede la possibilità di derogare dall'obbligo di esperire 
le  procedure  comparative   “nel  caso  di  collaborazioni  meramente  occasionali  che  si 
esauriscono in una sola prestazione caratterizzata da un rapporto 'intuitu persone' purché il  
compenso corrisposto sia di modica entità comportando una spesa simile ad un rimborso 
spesa”;

DATO ATTO inoltre che gli interventi  di cui sopra sono esclusi dalla procedura di 
cui  alla  delibera  della  Corte  dei  Conti  n.  4/06  in  quanto  non  si  tratta  di  incarichi  di 
consulenza ma di interventi culturali;

Richiamato il Dlgs 165/2001 art. 7 lettera d) comma 2 ;

PRECISATO che il  compenso corrisposto  agli  artisti  ammonta  ad euro 1.250,00 
(onnicomprensivo) per il gruppo; 

Pratica n. 618 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 624 del 17/08/2018 Pag. 2 di 6



EVIDENZIATO  che  l'organizzazione  dell'iniziativa  comporterà  a  carico 
dell'Amministrazione Comunale la realizzazione di spese riguardanti: la stampa di manifesti 
e materiali grafici, l'acquisto di materiali di consumo,  il service tecnico per la fornitura della  
strumentazione idonea alla realizzazione dello spettacolo;

RICHIAMATO l'art.  192, comma 1,  del  D.Lgs.  18 agosto 2000,  n.  267 il  quale  
dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 
del responsabile del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che il contratto si intende perseguire: organizzazione manifestazione “Che fai tu  
luna in ciel dimmi che fai? I canti di Giacomo Leopardi”;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: acquisto di beni e  
servizi  per la realizzazione della manifestazione;

c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  acquisto con 
ordine diretto d'acquisto ai sensi dell'art. 36  del Dlgs 50/2016, acquisti economali; acquisto 
con trattativa diretta su Mepa;

RITENUTO pertanto opportuno procedere all'acquisto di materiali a stampa e con 
trattativa diretta su Mepa e dato atto che con trattativa n.581496/2018 stato richiesto un 
preventivo alla Ditta  La Grafica la fornitura degli stampati tipografici;

CONSIDERATO che per quanto riguarda il  service tecnico è stata individuata la 
Ditta Level service di Brolli  Gianluca P.I.  03145600403 con ordine diretto d'acquisto ai  
sensi dell'art. 36 del Dlgs 50/2016 che richiede  la somma di euro 500,00 + iva 22%;

RICHIAMATO l'art.  1,  commi 502 e  503 della  L.  28/12/2015,  n.  208 (legge di 
Stabilità  2016) pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale del  30/12/2015, gli  acquisti  di beni e 
servizi  tramite  strumenti  telematici  (Consip,  Centrale  Regionale  di  riferimento,  Mercato 
Elettronico, ecc.) sono obbligatori per importi da € 1.000,00  ad € 221.000,00(attuale soglia 
comunitaria), conseguendone che i micro affidamenti di beni e servizi sotto i 1.000,00 €, a 
partire dal 01/01/2016, non ricadono più nell'obbligo di approvvigionamento telematico; 

DATO atto inoltre che alcuni  materiali di consumo verranno acquistati direttamente 
con acquisto economale (per pronta cassa) in quanto trattasi di acquisti di piccola entità 
economica  ai  sensi  di  quanto  disposto  dagli  art.  86  e  87  Servizio  Economato  –  del  
Regolamento di Contabilità Comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 16 del 31/03/2014  ai sensi del quale il fondo economale è utilizzabile per il pagamento 
entro un prefissato limite unitario di  E. 1.000,00 per le spese minute d'ufficio in deroga alle 
ordinarie procedure di approvvigionamento  e che per anticipazioni e rimborsi, la cui spesa  
grava  su  capitoli  di  spesa  non  assegnati  in  sede  di  bilancio  preventivo  al  servizio 
economato, dovrà essere predisposta apposita determinazione dirigenziale;

VISTO il piano di spesa:

FORNITORE DESCRIZIONE IMPORTO CAPITOLO

Pietro Conversano
C.F. 
CNVPTR62T11I396P

Letture sceniche e musica €  1.250,00 
(onnicomprensive)

2877000

Level Service
di  Brolli  Gianluca  p.i. 
P.I. 03145600403

Service tecnico € 610,00  (=500,00  + iva 
22%)

2877000

Pratica n. 618 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 624 del 17/08/2018 Pag. 3 di 6



La Grafica 
P.I. 04152020402

Stampa manifesti, volantini, locandine € 170,80 (= 140,00 + iva 
22%)

2830000

Economo comunale Acquisto  materiali  di  consumo  e 
rimborso spese 

€ 200,00 2830000

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

di procedere,  per le motivazioni in  premessa descritte che qui si ritengono interamente 
approvate e riportate, all'organizzazione della manifestazione “Che fai tu luna in ciel, dimmi 
che fai? I canti di Giacomo Leopardi” che si svolgerà il prossimo 10 agosto con una 
previsione di spesa complessiva di euro 2.230,80 (iva inclusa);

1) di approvare il piano di spesa:

FORNITORE DESCRIZIONE IMPORTO CAPITOLO CIG

Pietro Conversano
C.F. 
CNVPTR62T11I396P

Letture  sceniche  e 
musica

€  1.250,00 
(onnicomprensive)

2877000

Level Service
di  Brolli  Gianluca  p.i. 
P.I. 03145600403

Service tecnico €  610,00  (=500,00  + 
iva 22%)

2877000 Z4C248D579

La Grafica 
P.I. 04152020402

Stampa  manifesti, 
volantini, locandine

€ 170,80 (= 140,00 + 
iva 22%)

2830000 Z99248D5A3

Economo comunale Acquisto  materiali  di 
consumo  e  rimborso 
spese 

€ 200,00 2830000

2) di dare atto che al momento della redazione del presente atto le ditte risultano regolari 
nei confronti di INPS e INAIL  ai sensi del DPR 207/2010 ;

3) di dare atto la dichiarazione prevista  ai sensi dell'art. 3 della legge 136/2010 (tracciabilità 
dei flussi finanziari)  è depositata agli atti/allegata al presente atto quale parte non 
integrante;

4)di dare atto che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della legge 
136/2010 e pertanto la presente spesa è stata comunicata all'Anac;

5) di autorizzare l'Ufficio Ragioneria ad emettere mandato a favore dell'Economo 

Pratica n. 618 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 624 del 17/08/2018 Pag. 4 di 6



Comunale per la costituzione di un fondo economale dell'importo di euro 200,00 , dando 
mandato all'Economo stesso di provvedere all'anticipo e/o pagamento delle spese 
conseguenti alla presente determinazione che verranno effettuate tramite ricevuta o 
scontrino fiscale con le modalità previste all'art. 87, comma 2, del Regolamento di 
contabilità vigente;

 6) di dare atto  che ai sensi  dell'art. 32, comma 14 del suddetto D.Lgs. n. 50/2016,  il contratto 
è stipulato,  trattandosi di affidamento di  importo non superiore a 40.000 euro,  mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere;

7)di dare atto che il contratto con la Tipolgrafia La Grafica per la fornitura di stampati è 
stipulato a mezzo sottoscrizione in forma digitale dei documenti generati automaticamente dal 
sistema stesso;

8) di dare atto, che  gli interventi in parola, saranno  soggetti alle disposizioni di cui all’art. 1, 
comma 629, lett. b) della legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha introdotto il nuovo 
metodo per il versamento dell’IVA, cd “split payment” a partire dal  01Gennaio 2015;

9)di  dare  atto  che  le  spese  per  le  fornuiture  e  i  servizi  necessari  alla  realizzazione  della 
manifestazione  non  sono  soggetti  ai  vincoli  del  D.L.  78/2010  convertito  nella  legge  n. 
122/2010  e  ss.mm.ii.,  in  quanto  rientrano  nella  ordinaria  attività  di  organizzazione  di 
manifestazioni e promozione culturale affidata al settore cultura;

10)di  dare  atto  che  la  spesa  verrà  liquidata  con  bonifico  bancario  a  ricevimento  fattura 
elettronica; 

11) di dare atto che la Ditta nell'esecuzione della fornitura si obbliga al rispetto del Codice 
di Comportamento dei dipendenti pubblici;

12)di attribuire valore contrattuale alla presente determinazione dirigenziale ai sensi dell'art. 
192 del Dlgs 267 del 18 agosto 2000

la spesa  complessiva di euro 2.230,80 (iva inclusa) farà carico:

per euro  1.860,00  sul cap. 2877000  p.d.c. 1.03.02.02.005 del bilancio 2018 

per euro 370,80  sul cap. 2830000 p.d.c 1.03.01.02.001 del bilancio 2018

di individuare nella persona di: Giuseppina  Macaluso la responsabile del procedimento per 
gli atti di adempimento della  presente determinazione;

Elenco documenti allegati quale parte non integrante:

- Programma

- Flussi Finanziari

- Comunicazione Anac

- Durc

  

Pratica n. 618 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 624 del 17/08/2018 Pag. 5 di 6



Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  17/08/2018 
Firmato

Rufer Claudia Marisel / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 618 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 624 del 17/08/2018 Pag. 6 di 6


